13. « *Ejus quoque totius quod ex virtutibus constat hoc modo facienda est divisio : "animae alia pars est in virgultis, alia in animalibus", et rursus "ejus quae est in animalibus alia rationalis, alia sensibilis est" et rursus haec aliis sub divisionibus dissipantur. Sed non est anima horum genus sed totum [...]. Unde fit ut quiddam simile habeat hujusmodi divisio et generis et totius divisioni, nam quod quaelibet ejus pars fuerit animae praedicatio eam sequitur, ad generis divisionem refertur [...]; quod autem non omnis anima omnibus partibus jungitur sed alia aliis, hoc ad totius naturam referri necesse est* », Boèce, *De Divisione Liber*, J. Magee (éd.), Leyde – Boston – Cologne, Brill, 1998, 887d-888a, p. 38-43. Notre traduction.

14. Thomas d'Aquin, *Somme théologique*, t. I, Ia, qu. 8, art. 2 et 3, p. 202-205.

de la totalité ne recouvre pas la typologie boécienne des tous, ni ne remplit la même fonction argumentative¹⁵.

Deux concepts de totalitas dans le Commentaire des sentences d'Albert le Grand

Thomas n'est pas le seul ni le premier à user de ce terme pour résoudre cette difficulté. Dans son propre *Commentaire des sentences*, Albert le Grand use du terme de *totalitas* pour reformuler l'égalité de l'âme à elle-même.

Il faut donc dire premièrement que l'âme possède une totalité selon de multiples sens, en un premier sens une totalité de forces, et en un deuxième sens qu'évoque Augustin au livre IX de la *Trinité*, en ce que ses attributs sont essentiels, comme le sont la vie, l'essence, la substance, et l'esprit. En ce sens en effet l'âme peut être toute en tout le corps, car en n'importe quelle partie il y a la vie, la substance, l'esprit, l'âme, le principe et la forme. Et selon tous ces attributs elle est dans l'être comme une certaine totalité. Il faut ajouter que le tout est la même chose que le parfait, et ainsi elle est toute en tout, et dans chaque partie. Si on parle de la totalité comme de l'ensemble des forces, elle serait toute en tout, mais pas dans chaque partie¹⁶.

Bien qu'Albert fasse fond principalement sur le concept de *totum potestativum*¹⁷, il lui est nécessaire de sortir des divisions strictement boéciennes pour articuler la présence à soi-même de l'âme d'une part, et sa présence au

15. On a un procédé parfaitement similaire dans la *Question disputée sur les créatures spirituelles*, art. 11, réponse à la 2nde objection, J.-B. Brenet (trad.), Paris, Vrin, 2010, p. 268-269.

16. «*Dicendum ergo ad primum, quod anima habet multis rationibus totalitatem, scilicet quoad vires unam, et aliam quam tangit Augustinus in libro IX de Trinitate, quoad attributa sua essentialia, sicut sunt vita, essentia, substantia, et spiritus: quoad haec enim tota potest esse in toto corpore: quia in qualibet parte est vita, et substantia, et spiritus, et anima, et principium, et forma: et secundum omnia haec in esse est in ratione cuiusdam totalitatis in esse. Dicitur etiam totum idem quod perfectum: et sic iterum tota in toto est, et in qualibet parte. Si autem dicitur totalitas ab universitate virium, erit in toto tota, sed non in qualibet parte tota*», Albert le Grand, *In I Sententiarum, Opera omnia*, t. XXV, Paris, Borgnet, 1893, dist. 8, art. 26, p. 260. Nous traduisons.